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2011 年 JICA アンデス研修の様子 
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ＡＰＵ、南米５カ国の政府行政官１４名を対象に 

一村一品推進研修を実施 
 

立命館アジア太平洋大学（以下 APU）は、独立行政法人 国際協力機構（JICA）の委託を受け、2012 年

11 月 26 日（月）～12 月 7 日（金）の期間、エルサルバドル、ホンジュラスなど、南米 5 カ国の政府

行政官 14 名を対象に、「JICA アンデス一村一品推進研修」を行います。 
 
この研修は、アンデス地域の各国における地域産業振興を目的に、大分県内外の自治体や民間組織

の取り組みを参考事例として学んで頂く、人材育成プログラムです。 
 
研修期間中は、APU の三好皓一教授（アジア太平洋学部）が、地域産業振興のための地方自治体の

役割、地域資源の再評価や有効活用手法などをテーマに講義を行います。また、NPO ハットウ・オン

パクの活動、日田市大山町の地域振興の取り組みや岡山県総社市の「みちくさ小道」など、地域振興

活動の現場を体験しながら、現地のグループリーダーより活動への取り組みについて講義を受けます。

その後、研修で学んだ実践モデルを自国での政策にどう活かすか、ディスカッションを通じて独自の

プランを考えていきます。 
 

 なお、本学では、独立行政法人 国際協力機構（JICA）からの委託を受け、2006 年から世界各国の

研修生を受け入れ、当プログラムを実施しています。 
 
 

ＪＩＣＡアンデス一村一品推進研修 概要 

   
 期 間：2012 年 11 月 26 日（月）～12 月 7 日（金） 
 参加者：南米 5 カ国の政府行政官 14 名 
 （内訳）エルサルバトル、ホンジュラス、 
   メキシコ、グアテマラ、ニカラグア 
 講 師：三好皓一（アジア太平洋学部 教授）、他 
 場 所：APU RCAPS 研究会議室（研究棟 2 階）、 
 別府市、日田市大山町、岡山県総社市、ほか 
 スケジュール：別紙 
 
 
 

【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報担当）担当：安岡、桜井 
Tel:0977-78-1114 携帯:090-5473-3803 Fax:0977-78-1113 E-mail:r-apu@apu.ac.jp 

住所：〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１ 

取材案内 
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【別紙：スケジュール】 

日 時間 課題・訪問先 研修場所 

11 月 26 日 
（月） 

 9:30-10:00 
10:00-15:00 
15:00-16:30 

プログラム導入研修 
事前計画レポート発表 
講義【コミュニティ・キャパシティ・ディベロプメント】 

RCAPS 会議室 

9:30-11:00 
11:00-12:30 

講義【コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント】 
プロジェクトの計画･評価 (講義＋討論) 

11 月 27 日 
（火） 

 
13:00-13:30 
13:30-14:00 
14:00-15:00 
15:30-17:00 

 

≪オンパク体験【別府・鉄輪地区】≫ 
 昼食：地獄蒸しランチ（大黒屋） 
 講義：大黒屋について 
 視察：鉄輪温泉街散策 
 講義：別府ハットウ・オンパク 
【NPO ハットウ・オンパク 野上泰生理事】  

RCAPS 会議室 
 
 

大黒屋 
(0977-66-2301) 

 
ﾎﾃﾙﾆｭｰﾂﾙﾀ 

 

11 月 28 日 
（水） 

 
10:00-12:00 
13:00-13:30 
13:30-15:00 
15:30-16:30 

≪日田市大山町≫ 
 講義：ひびきの郷 
 視察：ひびきの郷 梅酒工場 
 研修：大山町の歴史（我が愛する緑の町）【講師 APU 三好皓一】 
 視察：水辺の郷おおやま 

 
ひびきの郷 

（0973-52-3000） 
 
 

11 月 29 日 
（木） 

 
10:00-11:00 
11:15-12:45 
13:00-14:30 

 

≪日田市大山町≫ 
 講義：大山町の開発と生活 
 講義：マル金ファーム 
 視察・昼食（木の花ガルテン） 

大山町⇒岡山市へ移動 

 
 
 

木の花ガルテン 
 

11 月 30 日 
（金） 

 
9:00-11:20 

11:20-12:10 
13:30-15:00 
15:30-17:00  

20:00-21:00 

≪総社市≫ 
 講義：みちくさ小道について 
 講義：岡山県と中山間地域の活性化に関する取り組みについて 
 体験：古墳奮闘 
 体験：シルクのハンカチ樹皮染【阿曾房】 
 体験：備中温羅太鼓ワークショップ 

 
総社市中央公民館 
(0866-92-3491) 

 
阿曾房 

 

12 月 1 日 
（土） 

 
 9:00- 9:45 
10:30-11:30 
11:30-12:20 

 
12:20-13:10 
14:00-14:30 
 

≪総社市≫ 
 視察：サンロード吉備路産直市場 
 体験：マップでお散歩 久米あるき【NPO 法人吉備野工房ちみち】  
 講義：総社市の概要・協働の取り組みについて【総社市人権・ま

ちづくり課】 
 講義：みちくさ小道 SNS の活用 
 体験：マップでお散歩 久米あるき 

総社市⇒別府へ移動 

 
サンロード吉備 

 
 
 
 
 
 

12 月 3 日 
（月） 9:30-16:30 グループ討議（ケース･スタディ） RCAPS 会議室 

12 月 4 日 
（火） 

 
10:30-11:30 
11:30-12:30 
15:00-16:30 
16:30-17:00 

≪熊本県阿蘇郡南小国町・大分県九重町≫  
 講義：黒川温泉について 
 視察：黒川温泉街散策 
 講義：JA 九重町飯田のとりくみ 
 視察：JA 九重町飯田高原ドライブイン直売所 

 
べっちん館 

(0967-44-0076) 
JA 九重飯田 

 

 9:30-12:30 グループ討議 (インセプション･レポートを基にグループで実施) 
12 月 5 日 
（水） 

 
14:00-16:30 
16:45-17:15 

≪大分市≫ 
 講義：大分一村一品国際交流推進協会 
 視察：フレスポ春日浦 木の花ガルテンアンテナ・ショップ 

RCAPS 会議室 
 

大分一村一品 
国際交流会館 

12 月 6 日 
（木） 

 9:30-12:30 
13:30-16:30 

グループ討議（事前計画レポートを基に実施） 
研修レポート作成作業 

RCAPS 会議室 
 

12 月 7 日 
（金） 

9:30-12:30 
14:00-15:00 
15:30-16:30 
17:00-19:00 

インテリム・レポート発表･討議 
評価会 
修了式 
終了パーティ 

RCAPS 会議室 
 

第 6 会議室 
カフェテリア 

※基本的に全日程での取材が可能ですが、事前に APU 広報（0977-78-1114）までご連絡ください。 


