取材案内



報道機関 各位

立命館アジア太平洋大学 2012 年 11 月 26 日 APU リリース 2012-46

## APU、南米5カ国の政府行政官14名を対象に 一村一品推進研修を実施

立命館アジア太平洋大学(以下 APU) は、独立行政法人 国際協力機構(JICA)の委託を受け、2012 年 11 月 26 日(月)~12 月 7 日(金)の期間、エルサルバドル、ホンジュラスなど、南米 5 カ国の政府行政官 14 名を対象に、「JICA アンデスー村一品推進研修」を行います。

この研修は、アンデス地域の各国における地域産業振興を目的に、大分県内外の自治体や民間組織の取り組みを参考事例として学んで頂く、人材育成プログラムです。

研修期間中は、APU の三好皓一教授(アジア太平洋学部)が、地域産業振興のための地方自治体の役割、地域資源の再評価や有効活用手法などをテーマに講義を行います。また、NPO ハットウ・オンパクの活動、日田市大山町の地域振興の取り組みや岡山県総社市の「みちくさ小道」など、地域振興活動の現場を体験しながら、現地のグループリーダーより活動への取り組みについて講義を受けます。その後、研修で学んだ実践モデルを自国での政策にどう活かすか、ディスカッションを通じて独自のプランを考えていきます。

なお、本学では、独立行政法人 国際協力機構 (JICA) からの委託を受け、2006 年から世界各国の 研修生を受け入れ、当プログラムを実施しています。

## JICAアンデスー村一品推進研修 概要

期 間: 2012年11月26日(月)~12月7日(金)

参加者:南米5カ国の政府行政官14名

(内訳) エルサルバトル、ホンジュラス、

メキシコ、グアテマラ、ニカラグア

講師:三好皓一(アジア太平洋学部 教授)、他

場 所: APU RCAPS 研究会議室(研究棟2階)、 別府市、日田市大山町、岡山県総社市、ほか

スケジュール:別紙



2011 年 JICA アンデス研修の様子

【本発表資料のお問い合わせ先】 学長室(広報担当)担当:安岡、桜井 Tel:0977-78-1114 携帯:090-5473-3803 Fax:0977-78-1113 E-mail:<u>r-apu@apu.ac.jp</u> 住所:〒874-8577 大分県別府市十文字原1-1 ●本リリース(全2枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。

【別紙:スケジュール】

日	ケジュール】 時間	課題・訪問先	研修場所
11月26日	9:30-10:00 10:00-15:00	プログラム導入研修 事前計画レポート発表	RCAPS 会議室
(月)	15:00-16:30	講義【コミュニティ・キャパシティ・ディベロプメント】	
11 月 27 日 (火)	9:30-11:00 11:00-12:30	講義【コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント】 プロジェクトの計画・評価 (講義+討論)	RCAPS 会議室
	13:00-13:30	<b>≪オンパク体験【別府・鉄輪地区】≫</b> ■ 昼食:地獄蒸しランチ(大黒屋)	大黒屋
	13:30-14:00	<ul><li>講義: 大黒屋について</li><li>はおいる 担席 (株) おきないません</li></ul>	(0977-66-2301)
	14:00-15:00 15:30-17:00	<ul><li>● 視察:鉄輪温泉街散策</li><li>● 講義:別府ハットウ・オンパク 【NPO ハットウ・オンパク 野上泰生理事】</li></ul>	ホテルニューツルタ
11月28日 (水)		《日田市大山町》	
	10:00-12:00 13:00-13:30	● 講義:ひびきの郷 ● 視察:ひびきの郷 梅酒工場	ひびきの郷 (0973-52-3000)
	13:30-15:00 15:30-16:30	● 研修:大山町の歴史(我が愛する緑の町)【講師 APU 三好皓一】 ● 視察:水辺の郷おおやま	
11 月 29 日 (木)	10:00-11:00	<b>≪日田市大山町≫</b> ● 講義:大山町の開発と生活	
	11:15-12:45	<ul><li>→ 講義: マル金ファーム</li></ul>	
	13:00-14:30	● 視察・昼食(木の花ガルテン)	木の花ガルテン
		大山町⇒岡山市へ移動	
11月30日 (金)	9:00-11:20	<b>≪総社市≫</b>   ● 講義:みちくさ小道について	総社市中央公民館
	11:20-12:10	● 講義:岡山県と中山間地域の活性化に関する取り組みについて	(0866-92-3491)
	13:30-15:00	● 体験:古墳奮闘	四分豆
	15:30-17:00 20:00-21:00	● 体験:シルクのハンカチ樹皮染【阿曾房】   ● 体験:備中温羅太鼓ワークショップ	阿曾房
12月1日 (土)		≪総社市≫	
	9:00- 9:45	● 視察:サンロード吉備路産直市場 ● 体験:マップでお散歩 久米あるき【NPO法人吉備野工房ちみち】	サンロード吉備
	10:30-11:30 11:30-12:20	● 講義:総社市の概要・協働の取り組みについて【総社市人権・ま	
	12:20-13:10	ちづくり課】 ● 講義:みちくさ小道 SNS の活用	
	14:00-14:30	● 体験:マップでお散歩 久米あるき	
		総社市⇒別府へ移動	
12月3日 (月)	9:30-16:30	グループ討議(ケース・スタディ)	RCAPS 会議室
12月4日 (火)	10,00 44,00	≪熊本県阿蘇郡南小国町・大分県九重町≫	ベニナノ☆
	10:30-11:30 11:30-12:30	● 講義:黒川温泉について ● 視察:黒川温泉街散策	べっちん館 (0967-44-0076)
	15:00-16:30	● 講義:JA 九重町飯田のとりくみ	JA 九重飯田
	16:30-17:00	● 視察:JA 九重町飯田高原ドライブイン直売所	
12月5日	9:30-12:30	グループ討議 (インセプション·レポートを基にグループで実施) 	RCAPS 会議室
(水)	14:00-16:30	《大分市》 ● 講義:大分一村一品国際交流推進協会	大分一村一品
	16:45-17:15	● 視察:フレスポ春日浦 木の花ガルテンアンテナ・ショップ	国際交流会館
12月6日 (木)	9:30-12:30 13:30-16:30	グループ討議(事前計画レポートを基に実施) 研修レポート作成作業	RCAPS 会議室
10 7 7 7	9:30-12:30	インテリム・レポート発表・討議	RCAPS 会議室
12月7日 (金)	14:00-15:00 15:30-16:30	評価会   修了式	第6会議室
\ <u> 314</u> /	17:00-19:00	終了パーティ	カフェテリア

<sup>※</sup>基本的に全日程での取材が可能ですが、事前に APU 広報(0977-78-1114) までご連絡ください。